МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТРУБЧЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1

Приказ №  46  - ОД

 от 01.03.2023 года                                                                      г. Трубчевск

Об участии в проведении

Всероссийских проверочных работ

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) на основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее – Рособрнадзор) от 02.12.2022 №1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организации в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», а также разъяснений к данному приказу, изложений в письме Рособрнадзора № 02-36 от 01.02.2023 г., приказа департамента образования и науки Брянской области от 21.03.2023 г. № 283 «О проведении Всероссийских проверочных работ в 4-8 и 10-11 классах образовательных организаций Брянской области в марте – мае 2023 года», в целях исследования оценки качества общего образования, направленных на обеспечение единства образовательного пространства РФ, и поддержки введения Федерального государственного образовательного стандарта, и приказа администрации Трубчевского муниципального района отдела образования № 55 от 21.02.2023 года.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести в марте - апреле 2023 г. Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) для обучающихся 4х - 8-х , 11  классов согласно Порядку проведения ВПР 2023

2.  Назначить ответственными координаторами проведения ВПР в образовательной организации: по 4 классам – Левченкову Н.А., по 5, 6, 7, 8,  11 классам – Рыжкину Н.М.

3.  Обеспечить проведение ВПР:

4 класс

- по учебному предмету "Русский язык" – 19,20  апреля 2023 г.;

            - по учебному предмету "Математика" – 27 апреля 2023 г.;

            - по учебному предмету "Окружающий мир" – 13 апреля 2023 г.;
5 класс

- по учебному предмету "Русский язык" – 11 апреля 2023 г.;

            - по учебному предмету "Математика" – 20 апреля 2023 г.;

            - по учебному предмету "Биология" – 14 апреля 2023 г.;

            - по учебному предмету "История" –25 апреля 2023 г.;

6 класс
            - по учебному предмету "Математика" –18 апреля  2023 г.;

            - по учебному предмету "Русский язык" – 12 апреля 2023 г.;
            - по учебным предметам «История», «Обществознание»,  классы будут определены на основе случайного выбора ФИС ОКО для  их проведения 14 апреля 2023 года;

            - по учебным предметам «Биология», «География»,  классы будут определены на основе случайного выбора ФИС ОКО для  их проведения 24 апреля 2023 года;

7класс

           - по учебному предмету "Русский язык" – 14 апреля 2023 г.;

           - по учебному предмету " Математика" – 17 апреля 2023 г.;

           - по учебным предметам «История», «Обществознание»,  классы будут определены на основе случайного выбора ФИС ОКО для  их проведения 4 апреля 2023 года;

          - по учебному предмету «Иностранный язык» (английский, немецкий) – с 5 апреля 2023 года в течение 4 –х дней;

           - по учебным предметам «Биология», «География», «Физика»  классы будут определены на основе случайного выбора ФИС ОКО для  их проведения 21 апреля 2023 года;
8 класс

           - по учебному предмету "Русский язык" – 13 апреля 2023 г.;

           - по учебному предмету " Математика" – 21 апреля 2023 г.;

           - по учебным предметам «История», «Обществознание», классы будут определены на основе случайного выбора ФИС ОКО для  их проведения 26 апреля 2023 года;

           - по учебным предметам «География», «Химия», «Физика», «Биология»  классы будут определены на основе случайного выбора ФИС ОКО для  их проведения 17 апреля 2023 года;

11 класс
           - по учебному предмету "Биология" – 16 марта  2023 г.;

           - по учебному предмету " История" – 16 марта 2023 г.;

          - по учебным предмету " Физика" – 15 марта 2023 г.;
           - по учебным предмету " Химия" – 16 марта 2023 г.;

           - по учебному предмету «Иностранный язык» (английский, немецкий) – 15 марта 2023 года;

4. Обеспечить проверку работ и загрузку форм сбора результатов в Федеральную информационную систему оценки качества образования  (ФИС ОКО) с 15 марта по 30 апреля 2023 года;

5.    Назначить учителей информатики Федюшину Т.В. и Ломакину О.И. техническими специалистами для осуществления информационно-технологического сопровождения проведения ВПР, определив для них аудиторию № 19 .

6. Назначить ответственными организаторами проведения ВПР в 4-х классах  зам. директора по УВР Левченкову Н.А., в 5-х – 8-х, 11  классах  зам. директора по УВР Рыжкину Н.М.

7. Назначить учителей, работающих в классах, ответственными за выполнение участниками работы, педагогами-организаторами в аудиториях для осуществления контроля за соблюдением порядка во время написания ВПР:

- 4а класс (русский язык) – Булохова Н.Н., Коростелева Л.Г.
- 4б класс (русский язык) – Савченко Н.В.., Шкарпова Т.В.;
- 4в класс (русский язык) – Власова О.Е., Авдеева В.Н.;
- 4а класс (математика) – Булохова Н.Н., Назимко Л.И;
- 4б класс (математика) – Савченко Н.В.., Федюшина Т.В.;
- 4в класс (математика) – Власова О.Е., Шеметова Т.Н.;
- 4а класс (окружающий мир) – Булохова Н.Н., Клецова Г.М.

- 4б класс (окружающий мир) – Савченко Н.В, Бохан Н.В.

- 4в класс (окружающий мир) – Власова О.Е, Кулагина Е.В.

- 5а класс (русский язык) – Коростелева Л.Г., Овсянников Р.В.;
- 5б класс (русский язык) – Авдеева В.Н., Свиридова И.А.;
- 5в класс (русский язык) – Коростелева Л.Г, Милютина Т.В.;
- 5а класс (математика) – Федюшина Т.В., Рыжкина Н.М.
- 5б класс (математика) –Федюшина Т.В., Чекрыгина И.Э,
- 5в класс (математика) – Шеметова Т.Н., Шкарпова Т.В.,
- 5а класс (история) – Самошкина Н.И., Левченкова Н.А.
- 5б класс (история) – Самошкина Н.И., Кулагина Е.В.
- 5в класс (история) – Самошкина Н.И , Шеметова Т.Н
- 6а класс (математика) – Назимко Л.И., Макарцова Т.Г.
- 6б класс (математика) – Ломакина О.И, Милютина Т.В.
- 6в класс (математика) – Шеметова Т.Н., Фомичева В.Н.
- 6а класс (русский язык): Малышева Н.А., Ломакина О.И.
- 6б класс (русский язык): Авдеева В.Н.,  Милютина Т.В.
- 6в класс (русский язык): Шкарпова Т.В., Чурова И.В.
- 6 а,б,в класс (естественно - научное направление):, Клецова Г.М, Шурубкина Т.Л.

- 6 а,б,в класс (общественно - научное направление):, Лысова Л.Г.

- 7а класс (русский язык): Рыжкина Н.М., Федюшина Т.В.
- 7б класс (русский язык): Шкарпова Т.В., Шеметова Т.Н.
- 7в класс (русский язык): Малышева Н.А., Назимко Л.И.
- 7а класс (математика): Федюшина Т.В., Овсянников Р.В.
- 7б класс (математика): Шеметова Т.Н.., Рыжкина Н.М.
- 7в класс (математика): Шеметова Т.Н., Митенкова И.А.,
- 7 а,б,в класс (естественно - научное направление):, Клецова Г.М, Шурубкина Т.Л., Митенкова И.А.

- 7 а,б,в класс (общественно - научное направление):, Лысова Л.Г.

- 7 классы (английский язык): Фомичёва В.Н. ,Макарцова Т.Г, Ломакина О.И.; Рыжкина Н.М.

- 7 классы (немецкий язык): Мажукина Л.А, Родченкова Ж.М, Федюшина Т.В.

- 8а класс (русский язык): Коростелева Л.Г.., Свиридова И.А.
- 8б класс (русский язык): Авдеева В.Н. Рыжкина Н.М.
- 8в класс (русский язык): Конохова А.П., Бохан Н.В.
- 8а класс (математика):Назимко Л.И., Конохова А.П.,

- 8б класс (математика): Ломакина О.И., Беспрозванный М.М.,

- 8в класс (математика): Шеметова Т.Н.., Рыжкина Н.М.
- 8 а,б,в класс (естественно - научное направление):, Клецова Г.М, Митенкова И.А., Химина М.Н.; Шурубкина Т.Л.
- 8 а,б,в класс (общественно - научное направление):, Самошкина Н.И., Лысова Л.Г.
8. Назначить экспертные группы по проверке ВПР в составе:

4 класс:

-  Савченко Н.В., Власова О.Е., Булохова Н.Н. (русский язык);

- Левкина Е.В., Левченкова Н.А., Самусева Е.М., Савченко Н.В., Власова О.Е., Булохова Н.Н.  (математика, окружающий мир);

5 класс:

- Самошкина Н.И., Кулагина Е.В., Лысова Л.Г. (история);

- Бохан Н.В., Клецова Г.М. (биология);

- Назимко Л.И., Шеметова Т.Н., Федюшина Т.В., Ломакина О.И. (математика);

- Малышева Н.А., Конохова А.П., Коростелёва Л.Г., Авдеева В.Н., Шкарпова Т.В. (русский язык);

6 класс:

- Самошкина Н.И., Кулагина Е.В., Лысова Л.Г. (история);

- Бохан Н.В., Клецова Г.М. (биология);

- Назимко Л.И., Шеметова Т.Н., Федюшина Т.В., Ломакина О.И. (математика);

- Малышева Н.А., Конохова А.П., Коростелёва Л.Г., Авдеева В.Н., Шкарпова Т.В. (русский язык);
7 класс:

- Кулагина Е.В., Самошкина Н.И., Лысова Л.Г. (история);

- Кулагина Е.В., Лысова Л.Г., Самошкина Н.И . (обществознание);

- Рыжкина Н.М.., Коростелёва Л.Г., Шкарпова Т.В., (русский язык);

- Федюшина Т.В., Назимко Л.И., Шеметова Т.Н., Ломакина О.И. (математика);
- Фомичёва В.Н., Макарцова Т.Г. (английский язык);

- Мажукина Л.А., Родченкова Ж.М. (немецкий язык);

8 класс:

- Самошкина Н.И., Кулагина Е.В., Лысова Л.Г. (обществознание);

- Клецова Г.М., Абраменкова С.М., Шурубкина Т.Л. (география);

- Шкарпова Т.В., Малышева Н.А., Авдеева В.Н., Коростелева Л.Г. (русский язык);

- Назимко Л.И., Ломакина О.И., Федюшина Т.В., Шеметова Т.Н.(математика);

- Кулагина Е.В., Самошкина Н.И.., Лысова Л.Г. (история);

11 класс:
 - Клецова Г.М., (биология);

- Кулагина Е.В., Самошкина Н.И.., Лысова Л.Г. (история);

- Бохан Н.В. (химия);

- Митенкова И.А. (физика);

- Фомичева В.Н., Родченкова Ж.М., Мажукина Л.А., Макарцова Т.Г. (иностранный язык);
9. Привлечь медицинского работника для осуществления медицинского сопровождения учащихся во время написания ВПР.

10. Чуровой И.В. внести корректировку в учебное расписание занятий в связи с проведением ВПР.

11. Осуществить проведение экспертизы ВПР учащихся экспертной комиссией в составе вышеуказанных учителей.

12. Внести изменения в календарно-тематическое планирование, сделав запись «Проведение Всероссийской проверочной работы» в 4-8 классах

13. Привлечь Демченкову А.В и Чурову И.В. в качестве общественных наблюдателей на время проведения ВПР для обеспечения общественного контроля за соблюдением требований законодательства.

 14. Ответственным организаторам проведения ВПР в 4 классах  Левченковой Н.А., зам.директора по УВР в начальных классах,  в 5 – 8, 11  классах Рыжкиной Н.М., зам.директора по УВР:

  14.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных материалов и др.

 14.2.  Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

 14.3. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 4-8, 11 классов.

 14.4. Распечатать варианты ВПР на всех участников.

 14.5. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику закрепленный для него на все проверочные работы код .

  14.6. По окончании проведения работы собрать все комплекты.

  14.7. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов, в соответствии с планом-графиком проведения ВПР 2023.

  14.8. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР.

 14.9. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету.

14.10. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания.

14.11. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО в соответствии с планом-графиком проведения ВПР.

 14.12. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в  ФИС ОКО.
 15.Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

– получить от Левченковой Н.А. (4 классы), Рыжкиной Н.М. (5-8,11 классы) материалы для проведения проверочной работы;

– выдать комплекты проверочных работу участникам;

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их закрепленными за классами ответственным организаторами

16.Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах.

17.Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, закрепленных графиком дежурства учителей школы.

18. Обеспечить хранение работ участников до октября 2024 года.

19. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

                               Директор                                                    М.Н. Химина

С приказом ознакомлен: